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پس از چاپ این کتاب رویدادهای بسیار زیادی در جهان اتفاق افتاد. درست چند ماه 
تاریخ ساز  که  ویروسی  افتاد،  جهانیان  جان  به  دیزاین شده  )احتمالاً(  ویروس  یک  بعد 
شد و همه چیز را به قبل و بعد از خودش تغییر داد. انگار طوری دیزاین شده بود که راه و 
رسم زیست انسان را از هر جهت دگرگون کند. سال 2021 انقلاب عجیبی در عالم فناوری 
رخ داد و تعداد زیادی از مدیران عامل ابَرشرکت های فناوری یکی پس از دیگری استعفا 
بخرد؛  را  توییتر  گرفت  تصمیم  ماسک  ایلان  بزوس.  جف  و  دورسی  جک  مانند  دادند، 
هرچند در این لحظه که دارم این مطلب را می نویسم، بنابر ادعای ماسک، توییتر در مورد 
تعداد حساب های جعلی و ساختگی دروغ گفته است و همین امر باعث شده جناب  
خریدار پا پس بکشد. ترامپ شبکۀ مجازی خودش را راه اندازی کرده است. زاکربرگ نماد 
مِتاوِرس  به  ورود  آستانۀ  در  مدرن  انسان  است.  داده  تغییر  »مِتا«  به  را  شرکتش  تیکِر 
م ترسناکی که شاید به زودی جایگزین جهان واقعی شود. بعضی ها شروع 

َ
قرار دارد، عال

کرده اند به خرید و فروش مِلک در مِتاورس. بعضی ها دارند مبالغ هنگفتی را صرف خرید 
پدیدۀ عجیب و مضحکی به اسم اِن اِف تی می کنند. در این وادی هر لحظه اتفاق تازه ای 
که زندگی  آن ها به امر دیزاین مربوط می شود، دیزاینی  که بیشینۀ  اتفاق هایی  می افتد، 
مردم دنیا را تحت تأثیر خود قرار می دهد. به همین خاطر است که در این دوره و زمانه، 

بیش از هر زمان دیگری، پرداختن به مقولۀ اخلاق دیزاین اهمیت پیدا کرده است.   
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مایک مونتِـیرو ادیب نیست و به قول خودش قرار نیست ادبی حرف بزند. زبان او 
ساده، جسورانه و گه گاه — به اقتضای حال و موضوع — کوچه بازاری است. وقتی کار به 
اخلاقیات و رعایت اصول انسانی در دیزاین می رسد با هیچ کس شوخی و رودربایستی 
به 

ّ
را به صُلا آن ها  را مخاطب قرار می دهد و  افراد شناخته شده  با بی پروایی تمام  ندارد. 

می کشد. دغدغۀ او انسان است، انسانی که استخوان هایش در لابه لای چرخ دنده های 
دنیای مستعجل مدرن در حال خرد شدن است. 

عجیب                                                                                                          ―‒  نیما جم، تابستان 1401 و  ساده  آزمونی  از  استفاده  با  روانی  بیمارستان های  از  بعضی   1900 دهۀ  اوایل 
اتاقی  را به داخل  را می سنجیدند. بیمار  آمادگی بیماران برای بازگشت به جامعه  میزان 
درپوش  بیمارستان  مسئولین  بود.  شده  تعبیه  آن  در  سینکی  که  می کردند  راهنمایی 
چاهک را می گذاشتند و شیر آب را باز می کردند تا جایی که سینک پر شود و آب سرریز 
آب از لبه ی سینک سرازیر می شد و روی زمین می ریخت به بیمار  کند. به محض اینکه 
یک تی می دادند و در اتاق را می بستند. اگر بیمار شیر آب را می بست، درپوش سینک را 
برمی داشت و آب های روی زمین را تی می کشید به این معنا بود که آماده است به خانه 
کشیدن  اما چنانچه بیمار شتابزده می شد و سراسیمه شروع به تی  بازگردد.  و اجتماع 
می کرد بدون اینکه سراغ شیر آب و درپوش برود دیوانه تلقی می شد و باید همچنان در 
بیمارستان بستری می ماند: این دسته از بیماران از شناسایی کردن و پرداختن به ریشۀ 

مسائل ناتوان بودند. 
بسیاری از شما که در صنعت فناوری کار می کنید دارید دیوانه وار زمین را تی می کشید.
را  روح تان  که  کرده اید  کارهایی  و  گفته  چیزهایی  می کنید  کار  که  شرکت هایی  در 
را تأمین کرده است. سعی می کنید در مورد  درهم شکسته است اما مخارج زندگی تان 
نگویید،  خانواده تان  و  دوستان  به  چیزی  اخلاقیاتش  و  می کنید  کار  آن  در  که  شرکتی 
خُب، برای اینکه شرکت شما به دلیل عدم توجه به حریم خصوصی1، داده های شخصی 
کار  تقاضای  شرکت هایی  برای  است.  اخبار  صدر  در  همیشه  کاربرانش  آسایش  و 
فرستاده اید که پی درپی در حال تولید چرخه های خبری ای هستند که به دیگران آسیب 
تمام  باشد.  شما  رزومۀ  از  جزوی  شرکت ها  این  عنوان  و  نام  دارید  آرزو  شما  اما  می زند 
دست  آن ها  دیزاین  در  بوده اید،  شاهدشان  که  ریاکارانه ای  و  غیراخلاقی  دیزاین های 

پیش گفتار 

   ویوی ین کاستی یو
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داشته اید یا در موردشان خوانده اید شما را به خنده —بعد به گریه— می اندازند. چون 
تمام آن دیزاین ها تحت لوای ریاکارانۀ دیزاین انسان-محور یا همدلانه آفریده شده اند. 
و  همکاران تان  شغل تان،  دیزاین،  بر  تأثیرش  و  سیاست  مورد  در  نمی خواهد  دل تان 
جامعه حرف بزنید. نه می فهمید چرا و چگونه دیزاین امری سیاسی ا ست و نه دوست 
دارید وارد چنین بحث هایی بشوید. بارها این جمله را تکرار کرده اید که: »خُب، می دونم 
که فلان پروژه غیراخلاقیه و مشکل داره... ولی به من ربطی نداره.«، هرچند مدتی ا ست 

در مورد وضعیت صنعت فناوری و امکان بهبود شرایط بدبین شده اید.
هنوز هم دیوانه وار مشغول تی کشیدن هستید و درست نمی دانید با این همه آبِ 

ریخته چه کار می توان کرد.
از شیوۀ داستان پردازی  با استفاده  با دیزاین،  مایک مونتیرو در این کتاب، تخریب 
خلاقانه اش تفسیر کامل و جامعی را از شرایط و رویّه های نگران کنندۀ موجود در صنعت 
فناوری مطرح کرده است که با هدف و خواست بهبود شرایط خواننده را وا دار می کند به 
از کتاب به طرز فکورانه ای احساس  نقش خودش در این ویرانی بیندیشد. هر بخش 
ضرورت و فوریت را  —که گاه با خشمی موجه و امیدی واقعی و عملی درآمیخته شده 
است  — برمی انگیزاند و به مخاطب فرصت می دهد به اهمیت انجمن ها، سازمان های 

تخصصی و صدور مجوزها پی ببرد. 
اگر از شرایط موجود راضی هستید و با تجدید چاپ  و فروش پی در پی کتاب هایی با 
موضوعِ  یافتن بهترین شیوه ها برای اجرایی کردن اهداف فلان شرکت، که ادعا می کند 
شهرتش به خاطر ابداع روند و روشی نوین در دیزاین است، مشکلی ندارید باید بگویم 

این کتاب به دردتان نخواهد خورد.
اما اگر می خواهید دل را به دریا بزنید و در آب های تیره و تارِ صنعت فناوری غوطه ور 
شوید؛ اگر مایلید به مسئولیت اخلاقی و قدرتی که در این صنعت دارید عمیق تر فکر 
کنید؛ اگر سردرگمید ولی هنوز ناامید نشده اید؛ اگر آماده اید به تأثیر مستقیمی که کار ما 
بر افراد و خانواده ها می گذارد توجه کنید و به کسانی که در معرض پیامد ها و کالاهایی 
که حاصل دیزاین شما هستند بیشتر بیندیشید؛ اگر آمادگی بستن شیر آب و برداشتن 

درپوش سینک و تی کشیدن را دارید — این همان کتابی  است که باید بخوانید.

گذشته  کار  از  کار  که شاید دیگر  آن قدر به فنا رفته ایم  حسابی به فنا رفته ایم. در واقع 
باشد و نوشتن این کتاب هم دردی را دوا نکند. 

متر  شش  و  شده  ذوب  گرینلند  یخ های  می خوانید  را  کتاب  این  دارید  وقتی  شاید 
سطح آب اقیانوس ها بالاتر آمده باشند. الآن که مشغول خواندن این جمله ها هستید 
ممکن است همۀ مردم ایالات متحده در جنگ مسلحانه کشته شده باشند. چه بسا 
کرده  پرتاب  دیگری  احمق  کشور  سمت  به  را  بمبی  احمق  کشور  یک  لحظه  همین  در 
در  تصادفی  کاملاً  را   کاربرانش  تمام  شخصی  اطلاعات  فیسبوک  دارد  احتمال  باشد. 
فضای عمومی منتشر کرده باشد. همین حالا دارند سایز هیکل  مدیران توییتر را برای 
با  کردن  وَلی در حال لابی  اندازه می زنند و سیلیکون  تازۀ هوگو باس شان  یونیفرم های 
کنگره است تا کلاً زن ها غیرقانونی اعلام شوند. در این صورت هیچ کدام از مطالب این 

کتاب تازگی نخواهند داشت.
بنابراین نوشتن این کتاب یا احمقانه ترین کار ممکن و یا شاید امیدوارکننده ترین 

عملی باشد که می توان انجام داد. صادقانه بگویم به نظر خودم ترکیبی از هر دوست.
کردم  اشاره  آن ها  به  که  وحشتناکی  چیزهای  تمام  است  ممکن  صورت،  دو  هر  در 
دارد.  وجود  وقوع شان  احتمال  شک  بدون  اما  نیفتند  اتفاق  هرگز  هم  شاید  دهند.  رخ 
احتمال وقوع شان وجود دارد چون ما هیچ کاری برای جلوگیری از آن ها انجام نداده ایم. 
، چون ما جهان را همین طوری که هست دیزاین کرده ایم. موتور حرارتی  آن هم بالاتر از 

مقدمه
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منکر  که  آن هایی  و  )مخالفان  کردیم  دیزاین  ما  را  شد  زمین  گرمایش  به  منجر  که 
گرمایش زمین هستند همین حالا خواندن این کتاب را متوقف کنند(. ما تفنگ هایی 
که  کردیم  دیزاین  رابط های2 آشغالی  می کشند.  را  بچه  مدرسه ای ها  که  کردیم  دیزاین  را 
به  را  ما  که  کردیم  دیزاین  را  آیین هایی  کنند.  محافظت  شخصی مان  اطلاعات  از  مثلاً 
سازوکاری  هیچ  ما  توسط  دیزاین شده  مجازیِ  شبکه های  در  انداختند.  همدیگر  جان 
مشوق های  نظام  ندارد.  وجود  توهین  و  استفاده  سوءِ  و  آزار  و  اذیت  از  جلوگیری  برای 
اعلام  زاکربرگ  مارک  نام  به  فردی  که  شده  این  به  منجر  کرده ایم  دیزاین  ما  که  مالی ای 
 به صلاح فیسبوک ایشان نیست و جک 

ً
کند که آنچه برای همۀ جهان خوب است الزاما

دورسی را به این نتیجه رسانده که تعهد معیار مهم تری از ایمنی به حساب می آید. چه 
 ، به واسطۀ عملکرد ما، چه به خاطر بی عملی مان، چه خطاکار بوده باشیم یا سهل انگار
وضعیت و مشی کنونی جهان را ما دیزاین کرده ایم. آخر پاییز فرا رسیده و وقت شمارش 

جوجه هاست.
دنیا در مسیر تخریب قرار گرفته و این تخریبی دیزاین شده است.

به در  سالم  جان  بَر فنا رفتگی 
َ
ا وضعیتِ  این  از  بتوانیم  و  باشد  یار  ما  با  شانس  اگر 

آن وقت باید از خودمان بپرسیم چه شد که به اینجا رسیدیم. نقش ما در ایجاد  ببریم 
نرسیم.  نکبتی  چنین  به  دیگر  که  بکنیم  باید  کار  چه  و  بوده  چه  فلاکت بار  اوضاع  این 

هدف من از نوشتن این کتاب همین بوده است.
قبل از هر چیز بگذارید بگویم که نگارش این کتاب عملی امیدبخش است ولی همه 
زمان  داشتن  دوم  و  درست،  کار  انجام  به  میل  اول  دارد:  بستگی  شرط  دو  این  به  چیز 
. و از آنجا که دست مان در مورد شرط دوم بسته است و کار زیادی  کافی برای تغییر مسیر
نمی توانیم در موردش انجام دهیم دستِ کم همین که الآن مشغول خواندن این کتاب 

هستید مرا در مورد شرط اول امیدوار می کند.
حرف های  سری  یک  و  کنم  راحت  را  خیال تان  سرچِراغی  همین  می خواهم  حالا 
از شغل شرکتی تان  را  کنار بگذارم. قرار نیست این کتاب مجاب تان کند که  بی خودی 
در  اگر  البته  عام المنفعه.  کارهای  سراغ  بروید  و  شوید  دنیا  تارکِ  بکشید،  دست 
سازمان های مردم نهاد غیرانتفاعی کار می کنید که حرف ندارید، عشق منید. همان جا که 

هستید بمانید. کاری کنید که همه به آب پاک و سالم دسترسی داشته باشند و بُزهای 
دردتان  به  کتاب  این  همچنان  و  است  مهم  بسیار  شما  کار  بدهید.  مردم  به  مجانی 

خواهد خورد.
اما شما که در دل اندرونِ یکی از آن پانصد شرکت برتر کذایی یا در فیسبوک و گوگل 
قرار  که همان جا بمانید. شما در جایگاهی  از شما بیشتر می خواهم   

ً
اتفاقا کار می کنید 

کله گنده  آن شرکت های  از  که در جایی غیر   ، از دیزاینرهای دیگر که خیلی بیشتر  دارید 
کار می کنند، می توانید تأثیرگذار باشید. و اینکه شمایی که در چنان شرکتی کار می کنید 
و الآن سرگرم خواندن چنین کتابی هستید، یعنی آن شرط اول را دارید و می خواهید کار 

درست را انجام دهید. 
این کتاب قرار است به شما کمک کند  کار درست را در محیطی که برای انجام کارهای 
را  شغل تان   

ًً
حتما می کنید  کار  توییتر  یا  اوبِر  در  )اگر  دهید.  انجام  شده،  دیزاین  اشتباه 

قرار  می رسد.(  فرا  کِی  زدن  بیرون  زمان  گفت  خواهم  شما  به  کتاب  ادامۀ  در  کنید.  رها 
مجاب  را  دیگران  چطور  بگیریم  یاد  می خواهیم  بسازیم.  هم  با  جعبه ابزار  یک  است 
کنیم. می خواهیم نحوۀ دیزاین کردن یک مباحثه را بیاموزیم و بفهمیم که ترتیب دادن 
تیم های متنوع برای تحقق اهداف مان چه اهمیت زیادی دارد. باید یاد بگیریم چرخ های 
ایده ها مان را چطور راه بیندازیم. قرار است یاد بگیریم اخلاقی کار کردن چگونه است و 
آخر هم اگر هیچ کدام از این  چطور می شود به ایده های بهتر و منطقی تر رسید. دستِ 
روش ها جواب نداد یاد می گیریم چطور خودمان را لای چرخ دنده های همان ماشین های 
نفرت انگیزی بیندازیم که مجبورمان می کنند بسازیم شان. باید بدانیم چرا دیزاینر بودن 
یعنی دروازه بان بودن. قرار است ما در خط آخرِ مدافعانِ انسانیت در برابر هیولاها باشیم. 
اگر محافظت از جهان در برابر هیولاها شما را به هیجان نمی آورد شاید این کتاب به 

کارتان نیاید.
دیزاین کار عظیمی است. گروه زیادی از آدم ها را در بر می گیرد. به تعداد چیزهایی که 
برای دیزاین کردن وجود دارد دیزاینر هست. همۀ شما مخاطبان این کتاب هستید. من 
یک دیزاینر تجربۀ کاربری3 هستم. در واقع از این راه پول درمی آورم. )چنین شغلی شاید 
آینده منقرض شده باشد.( من چیزهای دیجیتالی دیزاین می کنم که مردم  در ده سال 
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با آن ها ارتباط برقرار می کنند. بنابراین اکثر مثال هایی که می زنم در همین حوزه خواهد 
پُر بی ربط هم نیست چراکه  اغلب خراب کاری ها در همین حوالی رخ می دهند.  بود که 
یا  مبلمان،  دیزاینر  فشن،  دیزاینر  گرافیک،  دیزاینر  چه  هستید،  صنعتی  دیزاینر  چه 
چیز  می دهم  قول  شما  به  نروید.  جایی  می کنم  انتخاباتی―خواهش  حوزه های  دیزاینر 

دندان گیری از این کتاب گیرتان خواهد آمد. 
دیزاینر  برچسب  چه  می کنند،  دیزاین  چیزی  که  کسانی  تمام  برای  ا ست  کتابی  این 
به خودشان بزنند چه نه. اگر در نحوۀ کارکرد یک محصول به هر نحوی که شده نقشی 
دارید شما دیزاینرید. مثلاً کسی که مدیریت تولید محصولی را بر عهده دارد و تنها نیمی 
از منابعی که تیم شما برای اتمام پروژه درخواست کرده را در اختیارتان قرار می دهد بدون 
شک بر دیزاین نهایی اثرگذار خواهد بود. همه درگیر دیزاین کردن هستند. و همۀ آن ها 

که درگیرند باید این کتاب را بخوانند.
کردن  دیزاین  برای  آنچه  است.  سیاسی  کنشی  دیزاین  بدهم  نشان تان  می خواهم 
، آنچه برای دیزاین کردن انتخاب نمی کنیم و حتی، از آن  انتخاب می کنیم و، از آن مهم تر
، وقتی  تصمیم می گیریم افرادی را از فرایند دیزاین بیرون نگه داریم  — این ها  هم مهم تر
گرفتنش  نادیده  و  موضوع  این  به  علم  می شوند.  محسوب  سیاسی  کنش هایی  همه 
هم کنشی سیاسی است، هرچند کنش بزدلانه ای به حساب می آید. با درک قدرتی که در 
کارمان وجود دارد و با تصمیم گیری نسبت به چگونگی استفاده از آن قدرت، خودمان 
ویکتور  قول  به  هستیم.  آدم ها  کدام  قماش  از  می دهیم  نشان  و  می کنیم  معرفی  را 
: »شما نسبت به آنچه به جهان عرضه می کنید مسئولید. و مسئولیتِ تمام  پاپانکِ کبیر

تأثیرهای آن بر جهان تا ابد بر گردن تان خواهد بود.«
به  و  جوانی،  در  اگر  که  کنم  اشاره  نیست  بد  شد  پاپانک  ویکتور  از  صحبت  که  حالا 
، کتاب دیزاین برای دنیای واقعی او را نخوانده بودم شاید هرگز  عنوان دیزاینری تازه کار
دیگری  دیزاین  کتاب  هر  از  بیش  پاپانک  اثر  با  بنویسم.  را  کتاب  این  نمی توانستم 
به  عشق  اما  است  عصبی مزاج  بسیار  کتابش  لحن  گرچه  کرده ام.  نزدیکی  احساس 
انسانیت در آن موج می زند. خشمش ناشی از این است که چطور ممکن است صنعتی 
با این همه امکان، ابتکار و اندوخته، تا این اندازه در یاری رساندن به کسانی که بیش 

را در سال 1984 نوشت و  البته ویکتور کتابش  از بقیه به کمک نیاز دارند ناکام بماند. 
موضوعش دیزاین صنعتی بود. در اولین سطر کتابش می گوید:

»شغل هایی وجود دارند که زیان بارتر از دیزاین صنعتی هستند، هرچند تعدادشان 
خیلی کم است.«

من دارم این کتاب را در سال 2019 می نویسم. اگر ویکتور هنوز زنده بود و او را می نشاندم 
و توضیح می دادم که در به گند کشیدن اینترنت چه شاهکاری خلق کرده ایم شک ندارم 
حسابی از کوره در می رفت. خودم را مدیون ویکتور می دانم به خاطر اینکه امروز می توانم 
کادمیک او را با خشم  کتابی به تندخویی اثر او بنویسم و کمبودهایم در قیاس با دقت آ
بیشتر و به همان اندازه و تا جایی که می توانم با امید و عشق بیشتر بپوشانم. چراکه اگر 
سرتان داد می زنم فقط به این خاطر است که عاشق این حرفه ام. وقتی کارمان را درست 

انجام می دهیم بیشتر به آن عشق می ورزیم چون می توانیم به مردم کمک کنیم.

حِ  کادمیک در مورد اخلاقیات و طر      یعنی قرار است با کتابی به شدت خشک و آ

یک مشت فلسفه بافی مثل مسئلۀ تراموا روبه رو باشیم؟    
پرسش بسیار خوبی است. نه، چنین قراری نداریم. به دو دلیل؛ اولاً نوشتن همچین 
واژگانم  دایرۀ  و  خوانده ام  درس  دولتی  مدرسه ای  در  چون  نمی آید  بر  یکی  من  از  کتابی 
قلمبه سلمبه  کلمه ای  نتوانم  که  نشده  هیچ وقت  حال  به  تا  و  است  محدود  بسیار 
حاصل  می آورم  کتاب  این  در  که  تجربه هایی  تمام  کنم.  جایگزین  دوزاری  واژه ای  با  را 
فعالیت های شخصی  خودم هستند. بیشتر از بیست سال است که دارم از راه دیزاین 
نان می خورم. در این مدت بارها از من خواسته اند چیزهایی دیزاین کنم که به کاربرها 
کارها  آن  از  می گیرند.  گروگان  را  مشتریان  و  می زنند  گول  را  مشترکان  می گویند،  دروغ 
هرگز لذت نمی بردم ولی تا مدت ها انجام شان می دادم چون فکر می کردم شغلم همان 
است که هست و به ذهنم خطور نمی کرد که می توانم از خودم بپرسم آیا دارم کار درست 
قربانی  که  آن هایی  از  دفاع  به  )و  خودم  پاهای  روی  بالاخره  وقتی  نه.  یا  می دهم  انجام  را 
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کارهای غیراخلاقی ام بودند( ایستادم پول بیشتری برای ادامۀ کار به من پیشنهاد دادند 
و گفتند: »قرار نیست کسی بفهمه اینا کارای تو هستن«. هیچ وقت تن به کاری ندهید 
که خجالت می کشید نام  خودتان را روی آن بگذارید. این کتاب توبه نامه ای است که به 

خاطر کارهای اولیه ام می نویسم.
نخواهید  را  اخلاقیات  مورد  در  کادمیک  آ خشک  کتاب  یک  هرگز  شما  دوم:   دلیل 
خواند. نه که بخواهم روی اعصاب تان بروم ولی همچین کتابی قبلاً هزار بار نوشته شده  
است  — و شما آن را نخوانده اید. بیخود نیست که همه از استادان فلسفۀ اخلاق بیزارند 
چون آن ها کتاب های به غایت خسته کننده ای می نویسند. این کتاب قرار است در مورد 
تصمیم های  بتوانید  تا  بگذارد  شما  پای  پیش  راه هایی  و  بزند  حرف  عملی  اخلاقیات 
درستی بگیرید و شب ها سرِ راحت روی بالش بگذارید. از آنجا که خواندن کتابی هشتصد 
آنجا که می شود مطلب را  صفحه ای با موضوع فلسفۀ اخلاق کار حضرت فیل است، تا 
خلاصه خواهم کرد. اگر دنبال مسائل تراموایی می گردید بروید محلۀ آقای راجرز  را تماشا 

کنید. جدی می گویم. نصف مطالب و درس های این کتاب را از  فرد راجرز   یاد گرفته ام.
نقطی تر از بقیه هستید از من ایراد بگیرید که در طول کتاب 

ّ
شاید بعضی از شما که مُلا

دارم علم الاخلاق را با اصول اخلاقی قاطی می کنم. خب می کنم که می کنم. حقیقتش را 
بخواهید اصلاً برایم مهم نیست. هیچ وقت ادعای اخلاق پژوه  بودن نمی کنم. من یک 
دیزاینرم. هدفم این است که نحوۀ درست کار کردن را به شما بیاموزم و در این راه، هم 
علم الاخلاق لازم است هم اصول اخلاقی. درک تفاوت بین این دو مثل فهمیدن فرق 
میان فونت و تایپ فیس است. دانستنش جالب است ولی کمک تان نمی کند که مثلاً 
بتوانید الگوی مناسبی از خودتان بسازید. فقط محض بستن این بحث مثالی می زنم: 
شخصی که از پختن کیک برای یک زوج خاص خودداری می کند در واقع دارد بر اساس 
آدمی  اصول اخلاقی خودش رفتار می کند و تصمیم می گیرد. )ناگفته نماند که همچین 
که نشان می دهد من  آشغالِ عوضی تشریف دارد، این هم یک مثال خوبِ دیگر  یک 
دارم بر اساس اصول خودم قضاوت اخلاقی انجام می دهم(. اما حالا کسی را تصور کنید 
آدم کاری غیراخلاقی  که سفارش پخت کیک را می پذیرد اما توی کیک سَم می ریزد؛ این 

انجام داده است. گرفتید چه شد؟ 

      چرا باید به تو اعتماد کنیم؟   
به  فقط  کنید.  اعتماد  نباید  است:  این  کوتاهش  پاسخ  بود.  بهتری  پرسش  یکی  این 
خودتان اعتماد داشته باشید. حدسم )امیدم( این است که در صنف دیزاینرها افرادی 
وجود دارند که می خواهند کار درست را انجام دهند اما ابزارش را ندارند، یا توان مباحثه و 
استدلال را ندارند، یا شاید در به راه انداختن مبارزه، از حمایت های لازم بی بهره اند. شما 
دیزاین  رشتۀ  در  ممکن  آموزش های  بهترین  از  که  شماهایی  حتی  نمی دانم.  مقصر  را 
را  مدرک تان  حرفه ای  اخلاق  اصول  ترمِ  یک  حتی  گذراندن  بدون  و  بوده اید  برخوردار 
گرفته اید. برعکس شما، من این دوره ها را گذرانده ام. اگر جزو آن دسته افرادی هستید 
که حاضرند برای چندرغاز دست به هر کاری بزنند بعید می دانم این کتاب بتواند نظرتان 
را عوض کند. از طرفی خیلی بعید است همچین کسی هنوز در حال خواندن این کتاب 
باشد. )راستی، اگر فکر می کنید این کتاب به دردتان نمی خورد و شخص دیگری آن را به 
شما هدیه داده، شاید در مورد به درد نخور بودنش اشتباه می کنید و دوستی دارید که از 
شما بهتر است و لیاقت رفاقت با او را ندارید.( اما اگر از آن جنس کارمندهایی هستید 
که به خاطر کاری که از شما می خواهند دل تان آشوب می شود ولی نمی دانید چطور باید 
با مدیرتان وارد بحث شوید به خواندن ادامه دهید. این کتاب تلاشی است برای کمک 
خواندن  با  شاید  می دهید!  تشخیص  غلط  کار  از  را  درست  کار  خودتان  که  شمایی  به 
این کتاب راحت تر بتوانید چارچوب استدلال کردن را بسازید و بالاخره موفق شوید آن 

حرف هایی که همیشه دوست داشته اید به مدیر و همکارتان بزنید را بیان کنید.
خودتان  بودنش  رسا  و  بلند  از  آن وقت  ببرید،  بالا  را  صدای تان  است  کافی  فقط 

شگفت زده خواهید شد.

      آیا این کتاب راجع به این است که دیزاینرها باعث تغییر جهان خواهند شد؟   
. بگذارید توضیح دهم. چون عاشق تان هستم لازم است بگویم: شما خاص   بله. و خیر
 هیچ چیزی در شما وجود ندارد که از 

ً
نیستید. هیچ ویژگی منحصربه فردی ندارید. مطلقا

دیگران متمایزتان کند. حتا اگر خلاق ترین آدمی باشید که می شناسید شرط می بندم ده 
میلیون آدم دیگر وجود دارند که درست. مثل. شما. هستند. 


